
     TABLA 3.2.  POBLACION DE  BOGOTA CENSO 2005 DETALLADA POR LOCALIDADES, SECTOR  Y SEXO 

CODIGO LOCALIDAD/ SECTOR
URBANO RURAL

HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL

11001101 Usaquen-  191.319  228.278  419.597  1.586  1.387  2.973  422.570 
11001102 Chapinero  55.638  67.177  122.815  127  128  255  123.070 
11001103 SantaFe  48.323  49.016  97.339  3.262  2.971  6.233  103.572 
11001104 San Cristobal  195.876  208.933  404.809  39  30  69  404.878 
11001105 Usme  144.030  150.523  294.553  13  14  27  294.580 
11001106 Tunjuelito  89.883  94.334  184.217  184.217 
11001107 Bosa  244.554  256.906  501.460  501.460 
11001108 Kennedy  452.251  486.136  938.387  938.387 
11001109 Fontibon  140.516  157.418  297.934  297.934 
11001110 Engativa  376.097  419.739  795.836  795.836 
11001111 Suba  428.316  484.081  912.397  48  53  101  912.498 
11001112 Barrios Unidos  107.272  117.382  224.654  224.654 
11001113 Teusaquillo  62.715  74.926  137.641  137.641 
11001114 Los Martires  47.067  48.902  95.969  95.969 
11001115 Antonio Nariño  54.946  60.202  115.148  115.148 
11001116 Puente Aranda  124.319  133.152  257.471  257.471 
11001117 La Candelaria  12.234  11.493  23.727  23.727 
11001118 Rafael Uribe  181.997  194.151  376.148  376.148 
11001119 Ciudad Bolivar  275.070  288.153  563.223  563.223 
11001320 Sumapaz-Rural Disperso  2.971  2.737  5.708  5.708 

TOTAL  3.240.469  3.538.222  6.778.691  8.046  7.320  15.366  6.794.057 

FUENTE: DANE, Censo General de Población 2005

TOTAL 
GENERAL



TABLA 3.4.   INDICADORES DE LA LOCALIDAD DE TEUSAQUILLO Y  SU POSICIONAMIENTO  EN BOGOTÁ D.C.

N° VARIABLE O INDICADOR BOGOTA (%)

GRUPO 1. SERVICIOS DE LA VIVIENDA
1 % de Hogares con Energia Electica 100,00% 99,80% 1 (7) +
2 % de Hogares con Gas Natural 52,30% 70,00% 15 -
3 % de Hogares con Acueducto 100,00% 99,40% 1 (5) +
4 % de Hogares con Alcantarillado 100,00% 98,90% 1 (9) +
5 % de Hogares con recoleccion de Basuras 100,00% 99,80% 1 (12) +
6 % de Hogares con servicio Sanitario de uso exclusivo para el hogar 95,70% 89,00% 2 +
7 % de viviendas con conexión de acueducto y continuidad de 7 días 99,90% 99,00% 2 +
8 % de Hogares que no tienen problemas en el Agua para preparar alimentos 83,80% 85,50% 15 -

GRUPO 2. PERCEPCIONES DEL JEFE  DEL HOGAR
9 Percepción del jefe de hogar sobre  ubicación vivienda en zona de riesgo 3,70% 7,30% 7 +

10 Percepción  jefe de hogar sobre ubicación vivienda cerca de focos de afectación 13,10% 32,00% 3 +
11 Percepción  jefe de hogar sobre la calidad del Servicio de Energia (muy buena o buena)92,30% 90,10% 3 +
12 Percepción  jefe de hogar sobre la calidad del Servicio de Recoleccion de Basuras (B o MB)90,20% 88,60% 7 +
13 Percepción  jefe de hogar sobre la calidad del Servicio Telefonico (B o MB) 84,10% 83,70% 5 +

GRUPO 3. TENENCIA Y FINANCIACION DE LA VIVIENDA
14 % de Hogares con vivienda propia totalmente pagada 42,70% 42,20% 6 +
15 % de Hogares con Vivienda Propia que la están pagando. 12,20% 10,80% 3 -
16 % de Hogares con Vivienda en Arriendo o en Subarriendo 40,50% 39,70% 8 -
17 % de Hogares que estan Pagando la Vivienda (Cuota Promedio Mensual, pesos) $ 491.537 $ 437.987 6 -
18 % de Hogares que refinanciaron Creditos de Vivienda (entre 1998 y 2002) 31,90% 28,30% 11 -
19 Valor Estimado Promedio de la Vivienda (millones de pesos) $82,6 $61,2 3 +
20 Gasto promedio en Impuesto Predial anual (pesos) $ 327.023 $ 236.399 5 -
21 Gasto Promedio en Impuesto de Valorización anual (pesos) $ 182.068 $ 99.164 3 -
22 % de Hogares que compraron o construyeron Vivienda (entre 1998 y 2002) 10,7% 9,5% 5 =

GRUPO 4.  COMPOSICION DEL HOGAR
23 % de personas entre de 0 - 4 Años 5,10% 8,10% 18 -
24 % de personas entre 5 - 11 Años 7,20% 12,70% 18 -
25 % de personas entre 65 y más Años 10,50% 6,70% 3 -
26 % de Hogares con Jefe Mujer 37,40% 33,70% 3 -
27 % de Hogares con jefe Mujer Sin Cónyuge 33,80% 29,40% 2 -
28 % de Residentes Nacidos en Otros Municipios o Fuera del País 47,90% 39,50% 1 -

GRUPO 5. SALUD
29 % de la población afiliada al Sistema General de Salud 85,40% 77,60% 3 +
30 % de los Afiliados al SGS en el Regimen Contributivo 99,00% 81,30% 1 +
31 % de los Afiliados al SGS en el Regimen Subsidiado 1,00% 18,70% 19 -
32 % de la población que se enfermó en los últimos 30 dias 10,10% 9,30% 5 -

LOCALIDAD 
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33 % de Poblacion que estuvo enferma durante 31 y más días 8,40% 3,50% 2 -
34 Percepción de la población que se enfermó sobre la calidad del Servicio(B) 84,50% 75,90% 3 +
35 % de cubrimiento de costos atención de salud con recursos propios o de familiares  49,10% 58,40% 13 +

GRUPO 6. CUIDADO DE MENORES DE 5 AÑOS
36 % de Menores de 5 Años que asisten a un Hogar Comunitario, Guarderia o Preescolar 39,60% 36,80% 7 +
37 % de Menores de 5 Años que asisten a un jardín o casa vecinal de Bienestar Social del D.C. 0,00% 11,20% 19 -
38 Percepción de la calidad del Servicio de estos establecimientos (B o MB) 100,00% 95,00% 1(2) +

GRUPO 7. EDUCACION
39 % de Analfabetismo en Personas de 15 Años y más 0,80% 2,20% 1 +
40 % de personas que no estudian porque necesitan trabajar 18,80% 12,80% 4 -
41 Años promedio de educación  de personas de 5 años y más 12,50 8,7 2 +
42 Años promedio de educación  de personas de 35 años y más 13,7 9,3 2 +
43 % de Poblacion En Preescolar, Primaria o secundaria que reciben alguna Comida gratuita8,30% 17,90% 12 -
44 % de Poblacion de 5 o más años matriculada que recibiero beca o subsidio 6,0% 7,1% 10 -
45 % de Poblacion Matriculados en Establecimientos Privados 70,10% 49,70% 3 -
46 Tasa de asistencia escolar en el nivel preescolar (5 y 6 años) 100,00% 89,20% 1(3) +
47 Tasa de asistencia escolar en el nivel de primaria (7 a 11 años) 100,00% 97,80% 1(2) +
48 Tasa de asistencia escolar en el nivel de secundaria (12 a 17 años) 93,90% 88,00% 2 +
49 Tasa de asistencia escolar en el nivel superior (18 a 24 años) 68,30% 48,20% 1 +

GRUPO 8. FUERZA DE TRABAJO
50 % de Poblacion Ocupada en Servicios Comunales, Sociales y Personales 40,20% 26,20% 1 +
51 % de Poblacion Ocupada en actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 14,00% 9,50% 3 +
52 % de Poblacion Ocupada en comercio, restaurantes, hoteles 20,90% 27,70% 17 -
53 % de obreros o empleados empresas particulares 41,80% 49,60% 17 -
54 % de obreros o empleados del gobierno 11,70% 6,10% 1 +
55 % de profesionales independientes 11,30% 3,80% 2 +
56 % de Poblacion Asalariada que No necesita elementos de Proteccion para  el desarrollo de su trabajo 62,70% 40,80% 1 +
57 % de Poblacion Ocupada Afiliada a Fondo de Pensiones 53,70% 41,80% 2 +
58 % de la población ocupada que no necesita movilizarse al sitio de trabajo 21,60% 13,20% 3 +
59 Tasa de desempleo 10,4% 13,70% 16 +
60 Tasa global de participación TGP 66,3% 63,8% 4 +
61 Tasa de ocupación 59,5% 55,1% 3 +
62 PET con Nivel educativo superior 67,18% 31,96% 1 +
63 PET sin ningún nivel educativo 0,74% 2,76% 1 +
64 Tasa de ocupación con nivel educativo superior 67,91% 68,38% 9 -
65 Años promedio de educación de las personas ocupadas 14,6 10,8 2 +

GRUPO 9. CONDICIONES DE VIDA DEL HOGAR
66 % de Hogares con Victimas de hechos Violentos 23,40% 17,50% 2 -
67 % de Hogares con atracos o robos 22,30% 15,70% 1 -
68 % de Hogares con Buenas o Muy Buenas Condiciones Actuales de Vida 79,90% 61,70% 3 +
69 % de Hogares que mejoraron las Condiciones de Vida con respecto al hogar en que se crió42,30% 45,60% 15 -
70 % de Hogares con Condiciones de Vida peores con respecto al hogar en que se crió 15,00% 17,50% 3 -
71 % de Hogares que mejoraron las Condiciones de Vida con respecto a hace 5 años 33,60% 34,90% 16 -



72 % de Hogares que empeoraron las Condiciones de Vida con respecto a hace 5 años 29,30% 33,00% 16 +
73 % de Hogares que Cubren más que los Gastos mínimos con sus ingresos 26,90% 12,30% 3 +
74 % de Hogares que no alcanzan a cubrir los Gastos mínimos con sus ingresos 13,30% 30,30% 2 +
75 % de hogares pobres según  percepcion 27,50% 46,60% 16 +
76 % de hogares donde el jefe de hogar perdió el empleo entre 1998 y 2003 14,70% 23,50% 15 +
77 % de hogares que tuvieron que cerrar el negocio entre 1998 y 2003 5,70% 6,00% 13 +
78 % de hogares que se atrasaron en el pago de los servicios públicos 4 meses o más continuo entre 1998 y 20037,00% 5,60% 3 -
79 % de hogares que tuvieron que vender o dar en pago la vivienda 1,70% 1,70% 9 =
80 % de hogares que tomaron medidas frente a problemas económicos entre 1998 y 200396,90% 97,10% 13 =

GRUPO 10. INDICADORES
81 % de personas pobres. Por línea de pobreza 12,53% 52,26% 19 +
82 % de hogares pobres. Por línea de pobreza 11,63% 45,47% 19 +
83 % de Personas en Indigencia por línea de Indigencia 2,83% 14,54% 19 +
84 % de Hogares en Indigencia por línea de Indigencia 3,60% 11,98% 19 +
85 % de Hogares en  pobreza por NBI (compuesto) 0,10% 5,60% 19 +
86 % de Hogares en  miseria por NBI (compuesto) 0,00% 0,70% 15(4) +
87 % de personas en  pobreza por NBI (compuesto) 0,20% 7,80% 19 +
88 % de personas  en  miseria por NBI (compuesto) 0,00% 1,10% 15(4) +
89 Indice de Calidad de Vida ICV 96,11 89,38 2 +
90 Factor 1. Acceso y calidad de los servicios 27,18 27,22 11 -
91 Factor 2. Educación y capital humano 37,27 32,75% 2 +
92 Factor 3. Tamaño y composición del hogar 18,96 17,08 2 +
93 Factor 4. Calidad de la vivienda 12,69 12,33 3 +
94 Coeficiente de GINI 0,447 0,571 8 +

FUENTE: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
             Cálculos este estudio

NOTAS:
La posición indica la escala de mejor a peor 
( ) Entre paréntesis: se encuentra el número de localidades que comparte la misma posición con Teusaquillo



TABLA 3.5.  DENSIDAD POBLACIONAL DE LAS LOCALIDADES DE BOGOTÁ

LOCALIDAD
POBLACION

DENSIDAD
TOTAL HOMBRES MUJERES

Usaquen 3.522 441.131 196.145 244.986 125,25 15
Chapinero 1.235 135.895 59.031 76.864 110,04 17
Santafé 685 126.014 62.336 63.678 183,96 9
San Cristóbal 1.629 488.407 229.172 259.235 299,82 2
Usme 2.064 252.817 123.488 129.329 122,49 16
Tunjuelito 1.028 225.511 105.539 119.972 219,37 6
Bosa 1.929 525.459 252.102 273.357 272,40 3
Kennedy 3.606 898.185 432.364 465.821 249,08 4
Fontibón 3.053 284.449 132.934 151.515 93,17 19
Engativa 3.439 796.518 364.050 432.468 231,61 5
Suba 6.034 805.245 379.503 425.742 133,45 14
Barrios Unidos 1.190 178.704 79.263 99.441 150,17 12
Teusaquillo 1.421 155.841 70.839 85.002 109,67 18
Mártires 655 101.755 46.516 55.239 155,35 11
Antonio Nariño 494 104.120 48.477 55.643 210,77 7
Puente Aranda 1.724 288.890 133.543 155.347 167,57 10
La Candelaria 184 26.892 12.983 13.909 146,15 13
Rafael Uribe 1.310 422.969 201.570 221.399 322,88 1
Ciudad Bolivar 3.238 602.697 289.311 313.386 186,13 8
TOTAL BOGOTA 38.440 6.861.499 3.219.166 3.642.333 178,50

FEUENTE: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
                                                    Recorriendo Tesaquillo,   DAPD, 2004

               Cálculos este estudio
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TABLA 3.6. TAMAÑO DE LOS HOGARES DE LAS LOCALIDADES DE BOGOTÁ

LOCALIDAD POBLACION HOGARES

Usaquen 441.131 137.095 3,22 14
Chapinero 135.895 52.972 2,57 5
Santafé 126.014 41.256 3,05 4
San Cristóbal 488.407 126.433 3,86 13
Usme 252.817 64.268 3,93 9
Tunjuelito 225.511 62.077 3,63 8
Bosa 525.459 141.958 3,70 15
Kennedy 898.185 238.199 3,77 18
Fontibón 284.449 79.451 3,58 10
Engativa 796.518 226.639 3,51 17
Suba 805.245 239.781 3,36 19
Barrios Unidos 178.704 56.191 3,18 7
Teusaquillo 155.841 54.927 2,84 6
Mártires 101.755 28.196 3,61 2
Antonio Nariño 104.120 29.131 3,57 3
Puente Aranda 288.890 79.617 3,63 11
La Candelaria 26.892 9.252 2,91 1
Rafael Uribe 422.969 112.298 3,77 12
Ciudad Bolivar 602.697 155.086 3,89 16

TOTAL BOGOTA 6.861.499 1.934.827 3,55

FUENTE: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
              Cálculos este estudio
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TABLA 3.7. POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD SEGÚN LOCALIDAD (%)  

0 a 4 5 a 11 12 a 17 18 a 25 26 a 64 65 y más
Usaquen 6,20% 9,90% 9,60% 14,70% 50,60% 8,90% 16 4
Chapinero 4,60% 6,60% 6,40% 14,50% 57,30% 10,60% 19 2
Santafé 9,80% 13,20% 9,60% 15,40% 44,30% 7,80% 3 11
San Cristóbal 9,30% 17,00% 12,00% 13,90% 40,80% 6,90% 4 12
Usme 10,60% 15,80% 13,20% 16,20% 41,00% 3,30% 1 18
Tunjuelito 8,60% 14,40% 13,00% 13,80% 43,60% 6,60% 6 13
Bosa 8,90% 14,40% 11,60% 14,00% 46,40% 4,80% 5 17
Kennedy 8,40% 13,50% 11,60% 15,20% 45,70% 5,60% 7 16
Fontibón 7,60% 12,10% 11,10% 14,30% 47,00% 8,00% 12 10
Engativa 7,70% 11,30% 9,40% 14,00% 49,10% 8,50% 11 5
Suba 7,80% 11,20% 9,70% 14,90% 50,50% 5,90% 10 15
Barrios Unidos 5,60% 9,00% 7,90% 14,10% 50,00% 13,30% 17 1
Teusaquillo 5,10% 7,20% 6,50% 17,20% 53,60% 10,50% 18 3
Mártires 6,80% 12,40% 10,80% 13,90% 48,00% 8,10% 15 8
Antonio Nariño 8,00% 11,00% 10,00% 13,70% 49,20% 8,10% 9 8
Puente Aranda 7,10% 11,40% 9,90% 14,40% 49,20% 8,20% 13 7
La Candelaria 7,00% 11,30% 10,30% 14,90% 48,20% 8,30% 14 6
Rafael Uribe 8,20% 12,80% 11,00% 15,70% 46,00% 6,40% 8 14
Ciudad Bolivar 10,40% 15,30% 11,30% 16,30% 43,60% 3,00% 2 19
Total Bogotá 8,10% 12,70% 10,60% 14,80% 47,10% 6,70%

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
Cálculos este estudio
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TABLA 3.8. POBLACION ANALFABETA POR LOCALIDAD

Localidad
Total % 

Usaquen 348.078 4.597 1,30% 6
Chapinero 115.849 1.262 1,10% 4
Santafé 91.010 2.344 2,60% 16
San Cristóbal 326.489 16.086 4,90% 19
Usme 169.927 4.767 2,80% 17
Tunjuelito 158.670 3.636 2,30% 14
Bosa 373.964 6.901 1,80% 10
Kennedy 650.395 13.938 2,10% 12
Fontibón 214.389 3.410 1,60% 8
Engativa 610.633 10.745 1,80% 10
Suba 613.955 8.368 1,40% 7
Barrios Unidos 146.540 1.621 1,10% 4
Teusaquillo 132.588 995 0,80% 1
Mártires 76.737 759 1,00% 2
Antonio Nariño 78.774 801 1,00% 2
Puente Aranda 220.168 3.521 1,60% 8
La Candelaria 20.508 541 2,60% 16
Rafael Uribe 307.594 7.390 2,40% #15
Ciudad Bolivar 410.954 19.843 4,80% 18
Total Bogotá 5.067.222 111.525 2,20%

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
Cálculos este estudio

Personas de 15 
Años y más

No saben Leer ni 
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TABLA 3.9.  POBLACIÓN MATRICULADA POR NIVEL EDUCATIVO

Localidad Preescolar Primaria Postgrado TOTAL 
Usaquen 5.911 34.451 45.173 2.065 35.705 8.435 131.740
Chapinero 1.568 7.067 9.290 1.110 10.579 3.066 32.680
Santafé 2.450 12.662 11.726 1.826 5.671 900 35.235
San Cristóbal 13.951 61.943 55.981 6.135 12.940 663 151.613
Usme 5.146 29.623 33.187 3.213 3.511 91 74.771
Tunjuelito 3.831 25.838 28.208 3.818 8.122 551 70.368
Bosa 10.911 58.824 58.722 8.472 17.785 528 155.242
Kennedy 15.379 89.047 105.062 11.536 48.580 5.838 275.442
Fontibón 5.610 25.043 31.510 2.680 18.933 2.298 86.074
Engativa 14.837 63.839 82.660 9.437 57.973 5.674 234.420
Suba 18.550 64.876 75.007 12.716 46.237 5.165 222.551
Barrios Unidos 1.504 13.569 14.252 2.787 15.553 1.797 49.462
Teusaquillo 1.894 8.849 10.490 1.264 18.529 3.771 44.797
Mártires 2.019 9.619 11.012 1.161 6.173 679 30.663
Antonio Nariño 2.222 7.869 10.652 2.083 5.492 340 28.658
Puente Aranda 5.490 23.098 29.364 3.651 18.036 1.452 81.091
La Candelaria 590 2.403 2.565 347 1.733 336 7.974
Rafael Uribe 8.417 40.279 45.088 6.165 13.808 944 114.701
Ciudad Bolivar 13.877 63.800 70.096 8.776 14.393 533 171.475
Total Bogotá 134.157 642.699 730.045 89.242 359.753 43.061 1.998.957

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
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TABLA 3.10. POBLACIÓN OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA (%)

Localidad 

Usaquen 213.016 1,70% 0,90% 13,90% 0,20% 4,00% 20,00% 6,40% 5,30% 14,70% 32,50% 0,40%
Chapinero 75.911 0,20% 0,60% 10,00% 0,30% 5,00% 17,40% 3,30% 5,90% 17,30% 39,40% 0,50%
Santafé 57.768 1,00% 0,10% 13,90% 0,20% 6,90% 33,10% 6,40% 3,20% 9,30% 25,90% -
San Cristóbal 179.254 0,30% 0,10% 21,00% 0,60% 7,90% 30,30% 7,10% 1,60% 7,90% 23,20% 0,10%
Usme 103.601 0,60% 0,20% 22,20% 0,20% 6,90% 29,30% 7,70% 1,40% 7,40% 24,10% -
Tunjuelito 91.794 0,40% - 24,90% 0,30% 3,70% 28,80% 8,60% 1,60% 7,00% 24,70% 0,10%
Bosa 225.873 0,90% 0,20% 22,70% 0,30% 7,00% 30,70% 10,60% 1,40% 5,70% 20,50% -
Kennedy 361.473 0,90% 0,20% 19,10% 0,50% 4,50% 29,20% 10,60% 1,40% 8,50% 25,20% -
Fontibón 122.291 2,20% 0,10% 22,50% 0,30% 2,30% 25,60% 11,40% 3,60% 9,90% 22,00% -
Engativa 346.223 1,10% 0,20% 15,60% 0,50% 3,00% 24,60% 9,80% 4,20% 10,80% 30,00% 0,10%
Suba 380.425 3,10% 0,40% 15,70% 0,30% 6,70% 24,70% 6,80% 3,50% 11,20% 27,60% -
Barrios Unidos 84.325 0,90% 0,40% 15,70% 0,40% 2,30% 30,20% 8,10% 4,10% 10,50% 27,10% 0,30%
Teusaquillo 81.337 1,20% 0,30% 11,20% - 2,80% 20,90% 6,10% 3,20% 14,00% 40,20% 0,20%
Mártires 44.846 0,50% 0,40% 18,20% 0,50% 2,10% 41,90% 6,20% 2,00% 7,00% 21,10% 0,20%
Antonio Nariño 46.292 0,70% - 23,90% 0,30% 1,60% 32,90% 6,60% 2,30% 9,40% 22,30% -
Puente Aranda 137.391 0,80% 0,20% 22,20% 0,20% 2,40% 28,60% 9,10% 2,70% 6,80% 26,80% 0,30%
La Candelaria 12.641 0,40% - 16,30% 0,10% 2,70% 30,60% 4,40% 1,80% 12,10% 31,60% -
Rafael Uribe 183.359 0,20% 0,10% 20,90% 0,10% 3,80% 35,10% 8,90% 1,90% 6,90% 22,20% -
Ciudad Bolivar 244.599 0,90% 0,10% 20,50% 0,30% 9,20% 29,60% 9,30% 1,60% 7,60% 21,00% -
Total Bogotá 2.992.419 1,20% 0,3 18,50% 0,30% 5,00% 27,70% 8,50% 2,80% 9,50% 26,20% 0,10%

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
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TABLA 3.11  CONDICIONES  DE VIDA DE LOS HOGARES

Localidades Malas (%)

Usaquen 137.095 17,40% 60,80% 20,50% 1,30% 78,20% 3
Chapinero 52.972 26,10% 60,80% 11,50% 1,60% 86,90% 1
Santafé 41.256 7,60% 53,70% 34,50% 4,20% 61,30% 10
San Cristóbal 126.433 2,50% 45,10% 45,50% 6,90% 47,60% 17
Usme 64.268 1,50% 45,40% 47,70% 5,40% 46,90% 19
Tunjuelito 62.077 3,70% 53,10% 39,00% 4,20% 56,80% 13
Bosa 141.958 3,60% 46,30% 44,30% 5,80% 49,90% 15
Kennedy 238.199 5,30% 53,70% 36,50% 4,60% 59,00% 11
Fontibón 79.451 6,70% 56,20% 34,00% 3,00% 62,90% 8
Engativa 226.639 6,10% 62,40% 29,00% 2,50% 68,50% 6
Suba 239.781 9,50% 61,90% 26,30% 2,30% 71,40% 5
Barrios Unidos 56.191 9,00% 62,50% 25,80% 2,60% 71,50% 4
Teusaquillo 54.927 15,80% 64,10% 17,50% 2,60% 79,90% 2
Mártires 28.196 5,50% 49,60% 39,80% 5,00% 55,10% 14
Antonio Nariño 29.131 4,80% 60,40% 30,70% 4,20% 65,20% 7
Puente Aranda 79.617 5,20% 57,00% 35,00% 2,80% 62,20% 9
La Candelaria 9.252 7,50% 50,10% 37,00% 5,40% 57,60% 12
Rafael Uribe 112.298 3,20% 44,40% 47,50% 5,00% 47,60% 17
Ciudad Bolivar 155.086 2,80% 44,90% 46,90% 5,40% 47,70% 16
Total Bogotá 1.934.827 7,10% 54,60% 34,50% 3,80% 61,70%

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
Cálculos este estudio

Nº. De 
Hogares

Muy 
Buenas 

(%) 

Buenas 
(%)

Regulares 
(%)

SUMA MB
+B

POSICION 
POR SUMA 
MB+B



 
TABLA 3.12. PODER ADQUISITIVO DEL INGRESO DEL HOGAR POR LOCALIDAD

Localidad

Usaquen 137.095 13,80% 58,60% 27,60% 2
Chapinero 52.972 10,60% 46,50% 42,90% 1
Santafé 41.256 35,50% 49,10% 15,40% 6
San Cristóbal 126.433 47,00% 48,10% 4,90% 18
Usme 64.268 41,10% 54,90% 4,00% 19
Tunjuelito 62.077 34,20% 59,40% 6,40% 14
Bosa 141.958 43,80% 51,00% 5,20% 17
Kennedy 238.199 29,00% 62,70% 8,30% 13
Fontibón 79.451 32,80% 55,60% 11,60% 10
Engativa 226.639 26,40% 63,80% 9,80% 12
Suba 239.781 22,50% 59,90% 17,60% 4
Barrios Unidos 56.191 19,40% 64,00% 16,60% 5
Teusaquillo 54.927 13,30% 59,80% 26,90% 3
Mártires 28.196 32,60% 56,70% 10,70% 11
Antonio Nariño 29.131 24,00% 63,20% 12,80% 9
Puente Aranda 79.617 24,80% 62,20% 12,90% 8
La Candelaria 9.252 36,10% 49,90% 14,00% 7
Rafael Uribe 112.298 35,90% 58,50% 5,60% 15
Ciudad Bolivar 155.086 46,10% 48,30% 5,60% 15
Total Bogotá1.934.827 30,30% 57,40% 12,30%

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
Cálculos este estudio

Total 
Hogares

No Alcanzan 
a cubrir los 

gastos 
minimos

Solo Cubren 
los Gastos 
Minimos

Cubren más 
que los gastos 

minimos

POSICION 
por cubrir 
más que 

los gastos 
minimos



TABLA 3.13. PERSONAS - HOGARES POBRES x LOCALIDAD POIR NBI

Localidad % de pobres
% de  pobres

POSICION*

Usaquen 441131 0,23 137095 0,18 #3
Chapinero 135895 0,23 52972 0,12 #2
Santafé 126014 0,63 41256 0,5 #13
San Cristóbal 488407 0,8 126433 0,74 #18
Usme 252817 0,86 64268 0,82 #19
Tunjuelito 225511 0,63 62077 0,58 #14
Bosa 525459 0,71 141958 0,66 #16
Kennedy 898185 0,53 238199 0,47 #11
Fontibón 284449 0,44 79451 0,4 #8
Engativa 796518 0,38 226639 0,34 #7
Suba 805245 0,37 239781 0,3 #6
Barrios Unidos 178704 0,3 56191 0,27 #4
Teusaquillo 155841 0,13 54927 0,12 #1
Mártires 101755 0,53 28196 0,46 #10
Antonio Nariño 104120 0,46 29131 0,41 #9
Puente Aranda 288890 0,37 79617 0,34 #5
La Candelaria 26892 0,55 9252 0,48 #12
Rafael Uribe 422969 0,67 112298 0,61 #15
Ciudad Bolivar 602697 0,78 155086 0,73 #17
Total Bogotá 6861499 1934827 0,45

* Posición de menor a mayor pobreza

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida ECV 2,003  DANE- DAPD
Cálculos este estudio

No de 
Personas 

No de 
Hogares



TABLA 3.14. Empresas registradas en Bogotá,  según localidad y tamaño 2004

LOCALIDAD MICRO PEQUEÑA MEDIANA GRANDE TOTAL

No Informa 11839 704 169 66 12778
Usaquén 15194 2810 697 203 18904
Chapinero 16283 5039 1578 681 23581
Santa Fe 8727 1066 291 197 10281
San Cristóbal 3532 76 13 1 3622
Usme 1462 8 1 0 1471
Tunjuelito 3263 131 20 7 3421
Bosa 3559 65 18 6 3648
Kennedy 14089 870 188 49 15196
Fontibón 7795 1099 476 169 9539
Engativá 17635 1076 209 34 18954
Suba 17827 1341 235 47 19450
Barrios Unidos 10237 1698 280 38 12253
Teusaquillo 8783 1247 251 53 10334
Los Mártires 8567 1255 223 40 10085
Antonio Nariño 4527 332 32 6 4897
Puente Aranda 10645 1598 466 188 12897
La Candelaria 2701 224 38 18 2981
Rafael Uribe 4912 153 17 2 5084
Ciudad Bolivar 3480 68 27 15 3590
TOTAL 175057 20860 5229 1820 202966

FUENTE: CCB, Observatorio Económico Nro 18. Septiembre 2005 



TABLA 3.15. Ventas de las empresas Bogotanas,  según localidad y tamaño 2004

LOCALIDAD MICROEMP. PEQUEÑA MEDIANA GRANDE TOTAL

No Informa  205.704  526.335  747.498  3.980.295  5.459.832 
Usaquén  495.359  1.755.323  2.856.944  12.159.108  17.266.734 
Chapinero  679.009  3.350.921  6.023.009  44.784.441  54.837.380 
Santa Fe  218.997  819.920  1.137.147  25.513.155  27.689.219 
San Cristóbal  45.094  45.860  24.675  9.102  124.731 
Usme  11.953  9.921  -    -    21.874 
Tunjuelito  54.257  101.487  71.664  1.466.597  1.694.005 
Bosa  47.786  56.615  66.112  181.745  352.258 
Kennedy  379.894  796.927  958.975  1.983.369  4.119.165 
Fontibón  229.546  962.460  2.329.098  8.791.799  12.312.903 
Engativá  412.992  852.951  841.279  2.243.287  4.350.509 
Suba  417.519  904.500  951.359  2.979.425  5.252.803 
Barrios Unidos  361.711  1.541.056  1.425.151  780.670  4.108.588 
Teusaquillo  253.907  1.127.349  1.087.805  1.114.294  3.583.355 
Los Mártires  282.109  979.474  885.474  839.445  2.986.502 
Antonio Nariño  96.813  282.956  88.289  28.747  496.805 
Puente Aranda  335.199  1.392.099  2.230.222  9.354.340  13.311.860 
La Candelaria  99.177  218.988  243.159  461.444  1.022.768 
Rafael Uribe  72.880  136.262  54.995  36.810  300.947 
Ciudad Bolivar  48.551  72.510  98.082  611.957  831.100 
TOTAL  4.748.457  15.933.914  22.120.937  117.320.030  160.123.338 

FUENTE: CCB, Observatorio Económico Nro 18. Septiembre 2005 



TABLA 3.16.  Empresas en Bogotá que realizan actividad de Comercio exterior según localidad 2004

LOCALIDAD EXPORTADORIMPORTA Y EXPORTAIMPORTADORTOTAL

No Informa 110 337 235 688
Usaquén 476 1298 877 2651
Chapinero 804 2413 1420 4697
Santa Fe 161 495 307 963
San Cristóbal 17 40 15 72
Usme 0 5 4 9
Tunjuelito 19 50 21 90
Bosa 13 34 13 60
Kennedy 157 375 272 804
Fontibón 268 665 471 1404
Engativá 229 674 421 1324
Suba 225 780 540 1545
Barrios Unidos 222 622 647 1491
Teusaquillo 176 636 491 1303
Los Mártires 100 362 574 1036
Antonio Nariño 53 102 61 216
Puente Aranda 308 696 610 1614
La Candelaria 97 109 55 261
Rafael Uribe 29 79 39 147
Ciudad Bolivar 11 34 21 66
TOTAL 3475 9806 7094 20441

FUENTE: CCB, Observatorio Económico Nro 18. Septiembre 2005 



LOCALIDAD MICROEMP. PEQUEÑA MEDIANA GRANDE TOTAL

Chapinero 47.521 60.395 105.289 76.539 289.744
Puente Aranda 5.204 23.123 21.805 45.767 95.899
Suba 11.999 7.443 67.265 6.854 93.561
Fontibón 5.415 22.646 24.344 38.488 90.893
Barrios Unidos 6.726 41.125 25.491 6.708 80.050
Santa Fe 3.937 6.918 11.620 45.171 67.646
Usaquén 9.830 15.203 18.849 22.340 66.222
Engativá 23.188 8.495 9.743 14.365 55.791
Teusaquillo 5.609 15.288 18.073 5.786 44.756
No Informa 4.013 4.450 7.623 18.219 34.305 3.17 EMPLEOS
Kennedy 8.374 5.108 6.035 11.117 30.634
Bosa 973 22.317 444 1.783 25.517
Los Mártires 3.887 7.692 5.123 2.863 19.565
La Candelaria 1.146 2.206 822 3.721 7.895
Rafael Uribe 3.442 897 352 1.130 5.821
Antonio Nariño 1.628 1.998 801 370 4.797
Ciudad Bolivar 582 478 878 2.698 4.636
Tunjuelito 867 573 399 2.418 4.257
San Cristóbal 596 327 673 67 1.663
Usme 186 46 0 0 232

145.123 246.728 325.629 306.404 1.023.884
FUENTE: CCB, Observatorio Económico Nro 18. Septiembre 2005 

TABLA 3.17. Personal Ocupado por las Empresas registradas en Bogotá,  
según localidad y tamaño 2004

TOTAL



3.17 EMPLEOS



TABLA 3.18. INFORMACION DE TEUSAQUILLO DESAGREGADA POR UPZ
PROMEDIOS

UPZ

100 GALERIAS 7 241 29717 12702 12080 123,31 2,34 2,46 0,95
101 TEUSAQUILLO 9 287 29267 12636 12200 101,98 2,32 2,40 0,97
104 PARQUE S.BOLIVAR-CAN*1 28 54 17 15 1,93 3,18 3,60 0,88
106  LA ESMERALDA 6 114 33550 10870 10571 294,30 3,09 3,17 0,97
107  QUINTA PAREDES 6 149 25872 9625 9338 173,64 2,69 2,77 0,97
109  CIUDAD SALITRE ORIENTAL2 67 14613 5102 4751 218,10 2,86 3,08 0,93

TOTAL  31 886 133073 50952 48955 150,20 2,61 2,72 0,96

* En esta UPZ hay un solo barrio o sector (Salitre Greco)
** La información poblacional de Quirinal está incluida en la de Nicolás de Federmán
*** Debido a la agrupación de la sectorización del DANE, la información poblacional de los 3 sectores de Salitre 
(5110, 6216 y 6217) está agrupada en el total de la UPZ 109 Ciudad Salitre

FUENTE: DANE, Censo 2005 discriminado por secotres censales (microdatos)

N° 
Sectores 
o barrios

Número 
manzana
s

Número 
personas

Número 
viviendas

Número 
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anzana

persona
s/vivien
da

personas
/hogar

hogares/
vivienda



*** Debido a la agrupación de la sectorización del DANE, la información poblacional de los 3 sectores de Salitre 



TABLA 3.19. INFORMACION DE TEUSAQUILLO DESAGREGADA POR SECTORES O BARRIOS
PROMEDIOS

UPZ BARRIO Código 

sector

100 GALERIAS BANCO CENTRAL 00-7208 26 2864 1227 1206 110,15 2,33 2,37 0,98

ALFONSO LOPEZ 00-7209 40 6291 2895 2680 157,28 2,17 2,35 0,93

BELALCAZAR 00-7206 28 5312 2169 2106 189,71 2,45 2,52 0,97

CAMPIN 00-7201 21 1604 540 531 76,38 2,97 3,02 0,98

CHAPINERO OCCIDENTAL00-7203 39 4482 2030 1890 114,92 2,21 2,37 0,93

GALERIAS 00-7207 23 2571 1085 1020 111,78 2,37 2,52 0,94

SAN LUIS 00-7202 64 6593 2756 2647 103,02 2,39 2,49 0,96

TOTAL UPZ 100 7 241 29717 12702 12080 123,31 2,34 2,46 0,95

101 TEUSAQUILLO ARMENIA 00-7105 19 2052 915 857 108,00 2,24 2,39 0,94

ESTRELLA 00-7106 14 1113 454 439 79,50 2,45 2,54 0,97

LA MAGDALENA 00-7103 24 1062 450 477 44,25 2,36 2,23 1,06

LA SOLEDAD 00-7101 64 7475 2930 2835 116,80 2,55 2,64 0,97

LAS AMERICAS 00-7107 23 2147 757 761 93,35 2,84 2,82 1,01

PALERMO 00-7205 45 5490 2653 2548 122,00 2,07 2,15 0,96

QUESADA 00-7204 21 4220 1801 1724 200,95 2,34 2,45 0,96

SANTA TERESITA 00-7102 32 3145 1547 1481 98,28 2,03 2,12 0,96

TEUSAQUILLO 00-7104 45 2563 1129 1078 56,96 2,27 2,38 0,95

TOTAL UPZ 101 9 287 29267 12636 12200 101,98 2,32 2,40 0,97

EL SALITRE GRECO** 00-5110 26

CAMPO EUCARISTICO (Parque)00-5114 - 36 12 10 3,00 3,60 0,83

Centro Administrativo -CAN00-5109 2 18 5 5 9,00 3,60 3,60 1,00

TOTAL UPZ 104 1 28 54 17 15 1,93 6,60 7,20 0,88

106  LA ESMERALDA LA ESMERALDA 00-5111 46 6191 1878 1838 134,59 3,30 3,37 0,98

NICOLAS DE FEDERMAN 00-5106 49 8292 2911 2720 169,22 2,85 3,05 0,93

QUIRINAL**

NUEVO CAMPIN 00-5105 19 2627 912 894 138,26 2,88 2,94 0,98

PABLO VI  00-5113 28 10130 3247 3197 361,79 3,12 3,17 0,98

RAFAEL NUÑEZ 00-5117 5 6310 1922 1922 1262,00 3,28 3,28 1,00

TOTAL UPZ 106 6 147 33550 10870 10571 228,23 3,09 3,17 0,97

107  QUINTA PAREDES ACEVEDO TEJADA 00-5107 25 2467 921 913 98,68 2,68 2,70 0,99

CAMA VIEJA 00-6208 40 7559 2691 2520 188,98 2,81 3,00 0,94

CENTRO NARIÑO 00-6210 4 2768 1022 1058 692,00 2,71 2,62 1,04

EL RECUERDO 00-6201 45 6429 2584 2547 142,87 2,49 2,52 0,99

GRAN AMERICA 00-6202 16 3948 1443 1380 246,75 2,74 2,86 0,96

QUINTA PAREDES 00-6209 19 2701 964 920 142,16 2,80 2,94 0,95

TOTAL UPZ 107 6 149 25872 9625 9338 173,64 2,69 2,77 0,97

CIUDAD SALITRE NOR-ORIENTAL***00-6216 21

CIUDAD SALITRE SUR-ORIENTAL***00-6217 46

TOTAL UPZ 109 2 67 14613 5102 4751 218,10 2,86 3,08 0,93

TOTAL  GENERAL       31 919 133073 50952 48955 144,80 2,61 2,72 0,96

Número 
manzana
s

Número 
personas

Número 
vivienda
s

Número 
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personas/
manzana
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/vivienda

personas/
hogar

hogares
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a

104 PARQUE SIMON 
BOLIVAR, CAN

109  CIUDAD SALITRE 
ORIENTAL



* En esta UPZ hay un solo barrio o sector (Salitre Greco)

** La información poblacional de Quirinal está incluida en la de Nicolás de Federmán

*** Debido a la agrupación de la sectorización del DANE, la información poblacional de los 3 sectores de Salitre 

(5110, 6216 y 6217) está agrupada en el total de la UPZ 109 Ciudad Salitre

FUENTE: DANE, Censo 2005 discriminado por sectores censales (microdatos)



TABLA 3.20.  RESULTADOS GENERALES DE  LA  ENCUESTA POR UPZ Y BARRIOS

UPZ BARRIO CD SECTOR
100 GALERIAS SAN LUIS 00-7202 38 48 6 23 67

CHAPINERO OCCIDENTAL00-7203 28 39 6 2 36
GALERIAS 00-7207 17 18 3 9 29
BANCO CENTRAL 00-7208 18 20 2 6 26
ALFONSO LOPEZ 00-7209 36 48 4 1 41

TOTAL UPZ 100 5 137 173 21 41 199
101 TEUSAQUILLOLA SOLEDAD 00-7101 42 42 5 18 65

SANTA TERESITA 00-7102 18 22 6 2 26
LA MAGDALENA 00-7103 7 7 13 8 28
TEUSAQUILLO 00-7104 17 19 13 18 48
ARMENIA 00-7105 9 13 2 8 19
ESTRELLA 00-7106 7 10 3 7 17
QUESADA 00-7204 20 22 0 1 21
PALERMO 00-7205 40 49 4 4 48

TOTAL UPZ 101 8 160 184 46 66 272
107  QUINTA PAREDESACEVEDO TEJADA 00-5107 14 17 8 7 29

EL RECUERDO 00-6201 38 43 2 9 49
GRAN AMERICA 00-6202 11 11 3 4 18

TOTAL UPZ 107 3 63 71 13 20 96
TOTAL  GENERAL 16 360 428 80 127 567

FUENTE: Encuesta realizada. Diciembre 2007

OBSERVACIONES
(1) Se realizaron 360 encuestas completas (viviendas, hogares  y manzanas), pues en el trabajo de campo se encontraron 49 manzanas  
de las clases 18,19 y 20 que no tienen viviendas (institucionales, lotes sin vivienda y zonas verdes), y que se incorporan en la columna 3.
(2) Aquí se ubicaron todas las manzanas clasificadas como clases 18, 19 y 20.
(3) Manzanas en las cuales no se aplicó la encuesta a viviendas, pero que fueron observadas (pregunta 6.2 del formulario).
(4) En el trabajo de campo se observaron también 25 Manzanas que aparecen en el plano de la UAECD pero que no 
están incluidas en los registros DANE, por ello el número de manzanas observadas es superior al planificado.

ENCUESTA
S 
REALIZAD

Hogares 
Encuestados

MANZANAS  
SIN  
VIVIENDAS 

MANZANAS 
ADICIONALES 
OBSERVADAS 

TOTAL 
MANZANAS 
OBSERVADA



TABLA 3.20.  RESULTADOS GENERALES DE  LA  ENCUESTA POR UPZ Y BARRIOS

(1) Se realizaron 360 encuestas completas (viviendas, hogares  y manzanas), pues en el trabajo de campo se encontraron 49 manzanas  
de las clases 18,19 y 20 que no tienen viviendas (institucionales, lotes sin vivienda y zonas verdes), y que se incorporan en la columna 3.

(3) Manzanas en las cuales no se aplicó la encuesta a viviendas, pero que fueron observadas (pregunta 6.2 del formulario).
(4) En el trabajo de campo se observaron también 25 Manzanas que aparecen en el plano de la UAECD pero que no 
están incluidas en los registros DANE, por ello el número de manzanas observadas es superior al planificado.


